
 
 
Til dommeren 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dommerens medansvar for racehundenes sundhed 
 
Det er meget vigtigt for Dansk Kennel Klub (DKK) og for DKK’s specialklubber, at du som 
udstillingsdommer bruger fem minutter på at læse dette brev og den vedlagte raceliste inden 
udstillingen. 
 
I Danmark har der gennem de seneste år pågået en intensiv offentlig debat om racehundenes 
sundhed. Både opdrættere og dommere har et medansvar for, at hundene er fysisk og mentalt 
velfungerende. 
 
Som dommer kan man naturligvis kun have et medansvar for de fysiske og mentale forhold, som 
man kan konstatere ved selvsyn. Dét ansvar vil DKK bede dig være meget opmærksom på, når du 
dømmer. 
 
I en række racer er der gennem en lang årrække sket en gradvis udvikling, således at visse træk er 
blevet for ekstreme. Som eksempler kan nævnes: for store, udstående øjne, for små, dybtliggende 
øjne, for korte næsepartier, for rigelig hud, for store pelse, for rette haseled eller for vinklede 
haseled. 
 
Det er en kendsgerning, at højt præmierede hunde benyttes mere i avlen end andre hunde. Derfor 
er det vigtig at være opmærksom på, at man ikke kommer til at præmiere hunde med f.eks. 
ovennævnte fejl, eller andre fejl, som påvirker hundens ve og vel. 
 
I Danmark har vi foretaget en vigtig tilføjelse til alle racestandarder. Den lyder: ”Forhold, som 
påvirker en hunds sundhed negativt, betragtes som en alvorlig fejl.” 
 
Vi forventer af dig, at du medvirker til at holde racehundeavlen ”på sporet” gennem dit 
ansvarsbevidste dommervirke. På forhånd tak for hjælpen. 
 
Med venlig hilsen 
DANSK KENNEL KLUB 
 
 
Jørgen Hindse 
Formand for DKK’s bestyrelse
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PROBLEMRACE-LISTE 
 
 
Listen indeholder et udvalg af racer med specifikke problemer, som DKK ønsker at henlede 
dommernes opmærksomhed på. De problemer, der er beskrevet, er imidlertid uønskede i alle racer 
og er at betragte som ”alvorlige fejl” – også hvis de forekommer hos andre racer end de nævnte. 
 
 
Gruppe 1 Collie: For vigende temperament, sky. 

Groenendal: For vigende temperament, sky. 
Lakenois: For vigende temperament, sky. 
Malinois: For vigende temperament, sky. 
Schæfer: Hudproblemer. 
Tervueren: For vigende temperament, sky. 
Tjekkoslovakisk ulvehund: For vigende temperament, sky. 
 

Gruppe 2 Boxer: For kort næseparti, vejrtrækningsbesvær, løse øjenrande/ektropion. 
Bullmastiff: Hudproblemer, løse øjenrande/ektropion. 
Dogo argentino: Overdreven skarphed over for mennesker eller hunde. 
Dogue de bordeaux: Overdrevne hudfolder/rynker, løse øjenrande/ektropion 
Engelsk bulldog: For kort næseparti, vejrtrækningsbesvær, overdrevne 
hudfolder/rynker, for dybtliggende øjne, indadkrængede øjenrande/entropion eller 
for løse øjenrande/ektropion. 
Fila brasileiro: Overdreven skarphed over for mennesker eller hunde. 
Mastiff: Hudproblemer, overdrevne hudfolder/rynker, løse øjenrande/ektropion. 
Mastino napoletano: Hudproblemer, overdrevne hudfolder/rynker, løse 
øjenrande/ektropion. Husk: Generel sundhed. 
Sankt bernhardshund: Overdrevne hudfolder/rynker, løse øjenrande/ektropion, 
for rette haser. 
Shar pei: Hudproblemer, overdrevne hudfolder/rynker, indadkrængede 
øjenrande/entropion. 
 

Gruppe 3 West highland white terrier: Hudproblemer. 
 

Gruppe 4 Ingen. 
 

Gruppe 5 Chow chow: Overdrevne hudfolder/rynker, dybtliggende øjne, indadkrængede 
øjenrande/entropion, kort næseparti, vejrtrækningsbesvær, for rette haser, 
overkodning, for stærkt reserveret. 
 

Gruppe 6 Basset hound: Løse øjenrande/ektropion, overdrevne hudfolder/rynker, for lange 
ører, overdreven dybde i kroppen. 
Blodhund: Overdrevne hudfolder/rynker i hovedet, løse øjenrande/ektropion. 
 

Gruppe 7 Alle settere: Overpelsning, over/under-størrelse. 
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Gruppe 8 Amerikansk cocker spaniel: Overpelsning, store udstående øjne, overdreven 
ørelængde. 
 

Gruppe 9 Boston terrier: For kort næseparti, vejrtrækningsproblemer. 
Fransk bulldog: For stort hoved, for kort næseparti med overdrevne hudfolder, 
sammentrykte næsebor, vejrtrækningsbesvær, store udstående øjne. 
Japanese: For kort næseparti, store udstående øjne. 
Mops: For kort næseparti med overdrevne hudfolder, sammentrykte næsebor, store 
udstående øjne, vejrtrækningsbesvær. 
Pekingeser: For kort næseparti, for flad profil, vejrtrækningsbesvær, overpelsning, 
usunde bevægelser. 
 

Gruppe 10 Azawak: For vigende temperament, sky. 
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Uddybende forklaring på de problemområder, der nævnes på 
problemrace-listen 
 
 
Pels 
Pelsen skal generelt have en beskaffenhed, der tillader hunden at have et ”almindeligt” hundeliv. 
 
Præmieringen skal ikke favorisere stadigt større pelse, hvor den pels, der ønskes i 
udstillingsringen, nødvendiggør en overbeskyttelse af hunden. 
 
Mentalitet 
Generelt skal alle racer have en mentalitet, der tillader, at de kan fungere i samfundet. Racer, der 
beskrives som f.eks. ”reserverede”, skal tillade naturlig kontakt fra en venlig fremmed person. 
Dommeren skal kunne røre ved alle hunde i ringen uden problemer. 
 
Hud 
Huden skal være sund, og uden tegn på irritation. Overdrevne hudfolder skal undgås, da de giver 
grobund for infektioner. 
 
Bevægelsesmønster/proportioner 
Alle hunde skal vise et sundt og naturligt og racetypisk bevægelsesmønster. 
 
Rette haser og knæ 
Vinklerne i knæ- og haseleddet må ikke være for stejle, da det øger risikoen for ledskader. 
 
Vejrtrækningsproblemer/kort næse/sammentrykte næsebor 
Generelt skal alle hunde kunne trække vejret ubesværet, også under bevægelse. 
 
Øjne og øjenlåg 
Opmærksomheden skal rettes mod unormale tilstande i øjne eller øjenlåg. 
 
Ved Entropion ses en indadkrængning af øjenlågsranden, der kan medføre irritation og skader på 
hornhinden. 
 
Ved Ektropion ses hængende og udadkrængede nedre øjenlåg. Slimhinden i øjet er ubeskyttet og 
ofte rød og irriteret. 
 
For store og udstående øjne skal undgås, da risikoen for øjenskader øges. 

 


